
 

 
24121 Bergamo, Viale Papa Giovanni XXIII, 106 - tel 035 2052493 
Università degli Studi di Bergamo www.unibg.it   
Codice Fiscale 80004350163 – P.IVA 01612800167 

  

                      
                        

           
         

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
Dati desumibili dalla registrazione a protocollo: 
Numero Repertorio, Numero Protocollo, Titolo, 
Classe Fascicolo Allegati e Riferimenti 
 
Oggetto: determina di sostituzione RUP per la seguente procedura: 
 

• D.D. - Centro Tennis Loreto in Bergamo - Attività di ARPA Lombardia in qualità 
di pubblica autorità ed in via esclusiva, nell'ambito del rinvenimento di cisterna 
di gasolio (sopralluogo, campionamento areale di scavo del 19/11/24 ed analisi 
– CUP F17H21009870005 CIG B5BCAF5590 – Pagamento prestazioni. 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA LEGALE E APPALTI 

 
PREMESSO che si rende necessario provvedere, nella procedura in oggetto, alla sostituzione 
dell’attuale RUP, Ing. Francesco Lanorte, per esigenze organizzative interne; 
 
VISTO l’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 rubricato “Responsabile unico del progetto (RUP)”; 
 
RICHIAMATA la convenzione stipulata in data 13 gennaio 2021, con la quale l’Università degli studi di 
Bergamo ha affidato ad Ateneo Bergamo S.p.A. lo svolgimento di servizi strumentali, tra cui i servizi 
tecnici e di programmazione, ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs. n. 175/2016; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio di amministrazione nella seduta del 9 aprile 2025 (n. 
90/2025 del 10 aprile 2025), con la quale è stata approvata l’integrazione dell’art. 12.1 della suddetta 
convenzione, al fine di affidare ad Ateneo Bergamo S.p.A. anche lo svolgimento delle funzioni di 
Responsabile Unico del Progetto (RUP); 
 
RICHIAMATA l’appendice alla Convenzione tra l'Università degli studi di Bergamo e Ateneo Bergamo 
S.p.A. (Rep. n. 42/2025 del 5 maggio 2025) per l'affidamento di servizi strumentali alle funzioni 
dell'Università, ed in particolare il seguente punto dell’art. 12.1: 
 
“i) Funzione di Responsabile Unico del Progetto (RUP) 
La società mette a disposizione dell’Ateneo, per lo svolgimento della funzione di Responsabile Unico 
del Progetto (RUP), i seguenti tecnici: 
- Ing. Ezio Vavassori; 
- Ing. Mattia Spada; 
- Geom. Marco Rigamonti. 
 
La durata dell’incarico per ciascun tecnico coincide con quella del procedimento per il quale è 
conferito l’incarico, fatta salva la facoltà di revoca o sostituzione da parte dell’Università, previo 
confronto con la Società. 
I tecnici messi a disposizione possono essere nominati RUP, ai sensi dell’art. 62 del D.Lgs. 36/2023, 
nei procedimenti relativi a: 
- l’affidamento e la realizzazione di lavori pubblici, servizi e forniture; 
- la progettazione, direzione lavori e verifica tecnica; 
- la manutenzione ordinaria e straordinaria del patrimonio immobiliare; 
- gli interventi edilizi finanziati con fondi PNRR/PNC o altri fondi vincolati; 
- l’acquisizione di forniture e servizi connessi alla realizzazione o gestione di opere pubbliche; 
 
RICHIAMATA la determinazione dirigenziale di rep. n. 156/2025 del 24 febbraio 2025 con la quale è 
stato autorizzato il pagamento ad ARPA Lombardia, Dipartimento di Bergamo, C.F./P.IVA 

http://www.unibg.it/


 

 
24121 Bergamo, Viale Papa Giovanni XXIII, 106 - tel 035 2052493 
Università degli Studi di Bergamo www.unibg.it   
Codice Fiscale 80004350163 – P.IVA 01612800167 

  

                      
                        

           
         

13015060158, con sede in Via Clara Maffei, 4 - 24121 – BERGAMO, delle attività di campo (sopralluogo, 
campionamento) effettuate il 19 novembre 2024, inerenti all’indagine integrativa post rimozione 
serbatoio, rinvenuto durante l’esecuzione dell’intervento di riqualificazione degli impianti sportivi e dei 
pertinenti locali afferenti al Centro Tennis Loreto – Bergamo, e contestualmente è stato nominato RUP 
della procedura l’Ing. Francesco Lanorte, afferente al Settore Infrastrutture dell’Università degli Studi 
di Bergamo; 
 
PRESO ATTO dell’esigenza di sostituire il nominato RUP, Ing. Francesco Lanorte, per esigenze 
organizzative interne; 
 
PRESO ATTO del rapporto convenzionale con Ateneo Bergamo S.p.A., come sopra esplicitato, ed in 
particolare l’appendice alla Convenzione tra l'Università degli studi di Bergamo e Ateneo Bergamo 
S.p.A. per l'affidamento di servizi strumentali alle funzioni dell'Università; 
 
CONSIDERATO che è interesse della stazione appaltante individuare un soggetto idoneo a ricoprire 
l’incarico di RUP in sostituzione dell’Ing. Francesco Lanorte; 
 
CONSIDERATO che il Geom. Marco Rigamonti, dipendente presso Ateneo Bergamo S.p.A., è in possesso 
di requisiti e competenze professionali adeguati a svolgere l’incarico di RUP per la procedura in 
oggetto, anche in forza del predetto rapporto convenzionale; 
 
CONSIDERATO che il rapporto convenzionale con Ateneo Bergamo S.p.A. prevede nel canone di 
servizio anche che la società metta a disposizione dell’Università, per lo svolgimento della funzione di 
Responsabile Unico del Progetto (RUP), alcune figure professionali tecniche tra cui il Geom. Marco 
Rigamonti; 
 
RITENUTO opportuno nominare il Geom. Marco Rigamonti quale Responsabile Unico del Progetto 
(RUP) della procedura sopra indicata; 
 

DETERMINA 
 

1. di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 

2. di nominare Responsabile Unico del Progetto della procedura in parola il Geom. Marco 
Rigamonti in sostituzione dell’Ing. Francesco Lanorte; 
 

3. di pubblicare gli estremi del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Università nella 
Sezione “Amministrazione Trasparente” – Provvedimenti”, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 
14.03.2013, n. 33. 

 
 

Bergamo, come da registrazione di protocollo 
 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA LEGALE E APPALTI 
(Dott. Donato Ciardo) 

(Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 82/2005) 

http://www.unibg.it/

		2025-05-28T17:29:02+0200
	IT
	Donato Ciardo




